SELEÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA

PROFESSORES BOLSISTAS ESTÁGIARIOS 2026.1

RESULTADO PRELIMINAR – PROVA DIDÁTICA

A Coordenação Geral do Núcleo de Línguas – Campus Fátima da Universidade Estadual do Ceará (UECE)
torna público o resultado preliminar da prova didática, referente ao Edital nº 52/2025 – Seleção para
Cadastro de Reserva de Estagiários, para as línguas de alemão, espanhol, francês, inglês, italiano, japonês,
LIBRAS e latim.

Conforme previsto no edital, para fins de aprovação, serão considerados habilitados os candidatos que
obtiverem nota igual ou superior a 7,0 (sete) na prova didática. Ressalta-se que, no caso de LIBRAS, a
avaliação do processo seletivo considera exclusivamente a nota da prova didática.

Os candidatos que desejarem interpor recurso contra o resultado preliminar da prova didática deverão
fazê-lo, com a devida fundamentação, por meio de requerimento encaminhado ao e-mail
selecao.nucleofatima@gmail.com, até às 18h do dia 27 de janeiro de 2026, conforme cronograma
estabelecido no edital.

A resposta aos recursos e o resultado final da prova didática serão divulgados no dia 28 de janeiro de
2026, no site oficial do Núcleo de Línguas: http://www.uece.br/nucleodelinguas/.

ALEMÃO

N° NOME SITUAÇÃO NOTA

1.  - - -

ESPANHOL

N° NOME SITUAÇÃO NOTA

1.  DANIELLE MEDEIROS DA SILVA AUSENTE -

2.  GIOVANNA EVELYN MARTINS VIDAL CLASSIFICADO(A) 8,1

3.  JAMILE BEZERRA PONTES LIMA CLASSIFICADO(A) 9,0

FRANCÊS

N° NOME SITUAÇÃO NOTA

1.  FERNANDO LISBOA DAMASCENO CLASSIFICADO(A) 9,0

2.  LUIS CARLOS FERNANDES DE LIMA REPROVADO(A) 5,0

3.  MARIA ROSÂNGELA NEVES DAMASCENO CLASSIFICADO(A) 8,5

4.  MARISA ALMEIDA BATISTA NASCIMENTO CLASSIFICADO(A) 10,0

5.  MATHEUS RONALD RODRIGUES PLÁCIDO CLASSIFICADO(A) 10,0

http://www.uece.br/nucleodelinguas/

INGLÊS

N° NOME SITUAÇÃO NOTA

1.  ANA CAROLINA CAETANO DE QUEIROZ CLASSIFICADO(A) 7,0

2.  ANA THAÍS ROCHA VIANA MESQUITA CLASSIFICADO(A) 9,0

3.
ANTONIO CHRISTIAN MOREIRA DO

NASCIMENTO
CLASSIFICADO(A) 8,5

4.  IGOR MOTA MACEDO CLASSIFICADO(A) 9,0

5.  RAFAEL VIDAL DE OLIVEIRA CLASSIFICADO(A) 9,0

ITALIANO

N° NOME SITUAÇÃO NOTA

1.  - - -

JAPONÊS

N° NOME SITUAÇÃO NOTA

1.  CESAR AUGUSTO MIRANDA DE SOUZA FILHO CLASSICADO(A) 8,5

LATIM

N° NOME SITUAÇÃO NOTA

1.  JOÃO LUCAS DE SOUZA E MENEZES CLASSICADO(A) 7,0

LIBRAS

N° NOME SITUAÇÃO NOTA

1.  BÁRBARA VICTÓRIA FILIAGI ASSUNÇÃO REPROVADO(A) 5,3

2.  FRANCISCO MAILTON SANTOS GRANJA AUSENTE -

3.  GILDÊNIA PEREIRA DA SILVA AUSENTE -

4.  LÍVIA DE SOUSA TOMAZ AUSENTE -

5.  VITÓRIA SÂMEA DE SOUSA LEMOS AUSENTE -

Fortaleza, 26 de janeiro de 2026.

Profa. Dra. Cinthya Sousa Machado

Coordenação Geral do Núcleo de Línguas Campus Fátima